浙商大团〔2023〕4 号

关于选拔浙江工商大学团校讲师的通知

校内各部门、各学院：

为进一步加强我校团校建设、推动团校运行规范化、

制度化，充分发挥团校在增强团员意识、提高团员青年思

想理论水平和综合素质中的重要作用，牢牢把握住共青团

为党育人的根本大计。经研究，决定从各部门、学院推荐

遴选一批讲政治、精业务、善讲传的教育培训人才，组建

团校讲师库。现将有关要求通知如下。

一、推荐对象

根据团员、团干部的教育培训需求，团校讲师库建设

主要突出理论、实践、实用。本次推荐的对象主要从各单

位优秀教师、党政领导、优秀专兼职团干部和专职辅导员、

组织员中产生。获聘团校讲师人员可受校团委委托，参与

校级团校、院级团校的课程教学工作。

二、推荐人选条件

（一）中共党员（含预备党员），能够自觉用习近平

新时代中国特色社会主义思想武装头脑，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚定不移

把“两个确立”真正转化为坚决做到“两个维护”的思想

自觉、政治自觉、行动自觉。

（二）具有扎实的专业知识，掌握所教授课程的前沿

动态，在专业领域有比较丰富的教学或工作经验。

（三）具有较强的教学能力，掌握团员青年、大学生

骨干和团干部教育培训的理论和方法，能够结合青年特

点，运用现代教育技术手段和多种教学方法组织教学；善

于理论联系实际，授课具有较强的针对性、实效性、感染

力。

（四）热心团的教育培训事业，有较强的敬业精神和

良好的职业道德。

三、主要授课专题

（一）党的创新理论教育课程。主要包括用习近平新

时代中国特色社会主义思想武装青年头脑，组织团校学员

学习掌握马克思主义基本立场观点方法，提高思想觉悟和

理论水平，树立共产主义远大理想和中国特色社会主义共

同理想。

（二）理想信念教育课程。主要包括组织团校学员学

习党的基本理论、基本路线、基本方略，学习党史、新中

国史、改革开放史、社会主义发展史等。

（三）共青团教育课程。主要包括组织团校学员全面

解读团章、共青团史、青年运动史、基础团务知识、爱国

主义教育、劳动教育以及艰苦奋斗教育等团前教育与团员

教育课程。

（四）形势政策课程。主要结合中央、省委的重大战

略决策和国内外、省内外热点问题，开展世情国情省情教

育和形势政策教育，深入浅出宣传阐释党的政策主张，积

极回应团员关切。

（五）素养提升课程。主要包括创新创业能力提升、

青年网络素养提升、宣传工作素养提升、演讲与交流技巧

提升、社交文化与日常礼仪提升等专题。

（六）其他符合青年特点的特色课程。主要包括有关

经济、政治、文化、社会、生态文明、历史、文学艺术等

符合青年特点、青年受众群体反响较好的其他特色课程。

四、选聘程序

（一）报名。符合条件并且愿意承担团校教学的干部

或教师填写《浙江工商大学团校讲师申请表》（附件 1），

于 4 月 23 日（周日）16：00 前将电子版申请表发送至校

团委邮箱，邮件主题为“姓名+团校讲师申请”。

（二）遴选。校团委对申报团校讲师人员进行资格审

查，符合条件讲师需根据校团委指定内容进行时长不少于

40 分钟的试讲课程，校团委将根据综合推荐情况选聘讲

师，并为入选讲师发放聘书，聘期为 2 年。获聘讲师可参

校级、院级团校教学课程，校团委予以发放课时费用。

联 系 人：谢晓梅、卢毅玲

联系电话：626085 17681802937

电子邮箱：zjgsxtw@163.com

附件 1：浙江工商大学团校讲师申请表

共青团浙江工商大学委员会

2023 年 4 月 15 日